
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 759/14 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:

a  Lei  nº  8.080/1990,  de  19/09/90,  e  o  Decreto  nº  7.508/11,  de 
28/06/2011;

a Portaria GM/MS nº 1.580/12, de 19/07/2012, que afasta a exigência 
de adesão ao Pacto pela Saúde ou assinatura do Termo de Compromisso de Gestão, 
de que  trata  a  Portaria  GM/MS nº 399,  de 22/02/2006,  para  fins  de  repasse de 
recursos financeiros pelo Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios;

a  Resolução  nº  173/2014  CIR  Região  de  Saúde  8  Vale  do  Caí  e 
Metropolitana, de 01/12/2014;

o Processo Administrativo nº 143701-2000/14-0;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 12/12/2014.

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do Bloco 
de Financiamento MAC, sob gestão estadual,  do Fundo Nacional de Saúde para o 
Fundo Municipal  de Saúde de Sapucaia  do Sul,  destacando a responsabilidade do 
gestor  municipal  pelo  processamento  da  produção,  bem  como  contratação  e 
pagamento dos prestadores privados.

Art.  2º –  O remanejo,  a contar da competência janeiro de 2015, 
corresponde ao valor anual de R$ 23.214.783,21 (vinte e três milhões, duzentos e 
quatorze mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos), valor mensal 
de  R$ 1.934.565,27  (um milhão,  novecentos  e  trinta  e  quatro  mil,  quinhentos  e 
sessenta e cinco reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser remanejado 
consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º – O valor anual de R$ 1.899.872,00 (um milhão, oitocentos e 
noventa e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais) deverá ser repactuado quando 
da conclusão da construção da UPA porte II do município.

Art.  4º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir  da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 759/14 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 432000 SAPUCAIA DO SUL - POPULAÇÃO TCU 2014: 137.750 HABITANTES
Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/financeira Conforme Disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699 de 27/07/11

Município Atendimento Município Origem População Procedimento

IBGE Município TIPO SERVIÇO  ESTABELECIMENTO IBGE MUNICIPIO Código Procedimento Quantitativo Ano Valor Mé­
dio

Valor Total Ano

432000 SAPUCAIA DO SUL DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO 0202 EXAMES LABORATORIO 
CLINICO

215.508 4,50 969.786,00

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS  PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 13.200 14,97 197.644,80

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS FISIOTERAPIA
0301 CONSULTA ATENDIMENTO 2.741 6,30 17.268,30

0302 FISIOTERAPIA 27.379 5,53 151.499,21

4067711 CAPS II- CENTRO DE ATENÇÃO PSI­
COSSOCIAL

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 397.035,00

6302572 CAPS AD- CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 477.360,00

2231980 UNIDADE CENTRAL DE ESPECIALI­
DADES

0211 EXAMES EM ESPECIALIDA­
DES

4.757 11,74 55.859,19

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 31.597 9,95 314.362,65

3922456 AMBULATORIO DE INFECTOLOGIA
0101 AÇOES COLETIVAS E INDI­

VIDUAIS EM SAUDE
56 2,70 151,20

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 3.417 9,28 31.694,60

4067657 CLINICA DE SAUDE DA MULHER

0101 AÇOES COLETIVAS E INDI­
VIDUAIS EM SAUDE

3 90,90 272,70

0205 DIAGNOSTICO POR ULTRA-
SONOGRAFIA

2.370 24,20 57.354,00

0211 EXAMES EM ESPECIALIDA­
DES

7 3,38 23,66

6608248 UNIDADE DE REFERENCIA DA TU­
BERCULOSE

0214 DIAGNOST TESTE RAPIDO 195 1,00 195,00

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 824 7,87 6.485,00

4067622 SERVICO DE PRONTO ATENDIMEN­
TO SPA

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 90.800 12,16 1.104.128,00

0401 PEQUENAS CIRURGIAS 28.800 27,63 795.744,00

SUBTOTAL AMBULATO­
RIAL

4.576.863,31

HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS 432000 SAPUCAIA DO SUL INTERNAÇÃO 8.266 932,98 7.711.991,47

43 OUTROS MUNICIPIOS INTERNAÇÃO 1.022 932,65 953.167,49

SUB TOTAL INTERNAÇÕES 9.288 932,94 8.665.158,96

0101 ATIVIDADE EDUCATIVA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

348 2,70 939,60

0201 COLETA DE MATERIAL 1.308 36,47 47.700,00

0202 DIAGNÓSTICO LABORATO­
RIO CLÍNICO

228.000 3,75 855.000,00

0204 DIAGNÓSTICO POR RADI­
OLOGIA

48.000 8,38 402.240,00

0204 MAMOGRAFIA 1.584 39,55 62.640,00

0205 DIAGNÓSTICO POR ULTRA-
SONOGRAFIA

7.836 29,72 232.886,04

0206 DIAGNÓSTICO POR TOMO­
GRAFIA

7.200 110,75 797.400,00

0209 DIAGNOSTICO POR EN­
DOSCOPIA

1.440 66,62 95.932,80

0211 METODOS DIAG EM ESPE­
CIALIDADES

16.128 5,27 84.925,68

021106 DIAGNOSTICO EM OFTAL­
MOLOFIA

37.800 8,52 322.056,00

021107 DIAG OTORRINO FONO 600 13,51 8.106,00

0214 DIAGNOSTICO POR TESTE 
RÁPIDO (HIV)

552 1,00 552,00

0301 CONSULTA ATENDIMENTO 319.212 7,41 2.366.391,36

030309 TRAT DOENÇAS OSTEO 
MUSCULAR E TECIDO CON­

JUNT

1.212 33,69 40.835,04



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

030305 TRAT DOENÇAS VISÃO 888 3,27 2.903,76

0306 HEMOTERAPIA 132 7,13 941,16

0401 PEQUENAS CIRURGIAS 5.220 26,85 140.157,00

0404 CIRURGIAS DAS VIAS AÉ­
REAS

684 11,46 7.838,64

0405 CIRURGIAS DA VISÃO 1.032 46,08 47.554,56

0406 CIRURGIA AP CIRCULATÓ­
RIO

24 29,86 716,64

0407 CIRURGIAS AP GESTIVO 24 12,27 294,48

0408 CIRURGIAS DO SISTEMA 
OSTEOMUSCULAR

240 35,95 8.628,00

04 OUTRAS CIRURGIAS 24 37,57 901,56

0417 ANESTESIOLOGIA 2.604 22,27 57.991,08

SUBTOTAL AMBUL HOSP 5.585.531,40

TOTAL HOSPITALAR 14.250.690,36

VALORES DE PORTARIAS

PORTARIA MS/GM 1.479/12 UTI ADULTO II QUALIFICADA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA 844.323,84

PORTARIA MS/GM 1.480/12 UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIOS NEONATAL CONVENCIONAL - UCINCO 6 LEITOS REDE CEGONHA 551.880,00

PORTARIA MS/GM 3.166/12 LINHA DE CUIDADO EM ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL 10 LEITOS 1.117.812,50

PORTARIA MS/GM 651/13 SAUDE MENTAL SERVIÇOS HOSPITALARES DE REFERÊNCIA (SHR) 673.213,20

PORTARIA MS/GM 1.479/12 ETAPA I PAR REDE URG EMERG MACRO METROPOLITANA (PORTA DE EN­
TRADA FEDERAL)

1.200.000,00

TOTAL PORTARIAS 4.387.229,54

TOTAL SERVIÇOS AMBU­
LATORIAS E HOSPITAL

18.827.553,67

TOTAL SERVIÇOS AMBU­
LATORIAIS HOSPITAL E 

PORTARIAS
23.214.783,21

POPULAÇÃO PRÓPRIA AMBULATORIAL 4.576.863,31

POPULAÇÃO PRÓPRIA HOSPITALAR 17.202.157,16

POPULAÇÃO REFERENCIADA HOSPITALAR 1.435.762,74


